
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

quinta-feira, 29 de junho de 2017 Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
176C6EE63F085966AFFA08C996365BFA



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 008/2017

• Extrato de Termo de Contrato n. 174./2017-FMAS
Extrato de Termo de Contrato n. 175./2017-FMAS
Extrato de Termo de Contrato n. 176./2017-FMAS

• CARTA CONVITE Nº 025/2017 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
176C6EE63F085966AFFA08C996365BFA



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

 
 

 

MANUAL DE NORMAS E PROCEDIMENTOS 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 008/2017 

TEMA: 

Controle Interno 

ASSUNTO: 

Controle de bens em almoxarifado 

DATA: 

26/06/2017 

VERSÃO: 

01 

 

 

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA - BA, no uso 

de suas atribuições que lhe conferem o art. 31 da Constituição Federal, art. 59 da Lei 

Complementar nº. 101/2000 e Lei Municipal nº  457/2017, 

 

RESOLVE 

 

Estabelecer procedimentos para o controle dos materiais do almoxarifado da sede da 

Prefeitura Municipal de Terra Nova. 

 

1. UNIDADES RESPONSÁVEIS 

 

Todas as Unidades Administrativas. 

 

2. AMPLITUDE 

 

No âmbito da Administração Direta e Indireta 

 

3. DIRETRIZES GERAIS 

 

3.1. Submetem-se subsidiariamente as normas previstas nessa Instrução Normativa, a 

gestão dos materiais que estiverem armazenados em almoxarifados instalados nos 

demais prédios públicos além da sede da prefeitura, que possuem normas específicas 

que disciplinem a matéria. 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BA9A628E56850756BA6E708CB0828505

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 

 

MANUAL DE NORMAS E PROCEDIMENTOS 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 008/2017 

TEMA: 

Controle Interno 

ASSUNTO: 

Controle de bens em almoxarifado 

DATA: 

26/06/2017 

VERSÃO: 

01 

 

3.2. Nenhuma pessoa estranha ao setor deverá permanecer no almoxarifado, a menos 

que acompanhado por alguém do próprio setor. 

 

3.3. Para solicitar a retirada de material é necessária a entrega de um requerimento 

carimbado e assinado por um secretário municipal, documento onde constará a 

descrição, a quantidade do material e a secretaria solicitante. 

 
3.3.1. Com vistas a evitar a ocorrência de prejuízos durante a realização de serviços 

públicos, na ausência do secretário do órgão solicitante, o subsecretário poderá assinar a 

requisição. 

 

3.4. Durante a utilização dos materiais de consumo por qualquer agente público deverão 

ser observados os princípios administrativos da economicidade, probidade, 

razoabilidade e eficiência, sob pena, de responsabilidade a quem der prejuízo ao erário. 

 

3.5. Compete à Secretaria Municipal de Administração – SEMAD providenciar a 

elaboração de relatórios periódicos de controle de entrada, saída, saldos e demais 

instrumentos gerenciais, disponíveis em versão física e digital. 

 

3.5.1 O referido relatório em versão física deverá ser encaminhado ao setor de 

contabilidade até o quinto dia útil do mês subseqüente ao mês de referência. 

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BA9A628E56850756BA6E708CB0828505

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

 

 

MANUAL DE NORMAS E PROCEDIMENTOS 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CGM Nº 008/2017 

TEMA: 

Controle Interno 

ASSUNTO: 

Controle de bens em almoxarifado 

DATA: 

26/06/2017 

VERSÃO: 

01 

 

4. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

4.1. Quaisquer dúvidas ou omissões sobre a presente matéria deverão ser remetidas à 

Controladoria Geral do Município – CGM. 

 

4.2. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Terra Nova, 26 de junho de 2017. 

 

Karine Gidi 

Controladora Geral do Município 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
BA9A628E56850756BA6E708CB0828505

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº  02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:  (075)  238-2061  -  238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70 

 
 

REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES:  
(Correção a Ediç. n. 0087 Caderno 1 de 07/06/2017 Pagina 06;07;08) 

 
 

Extrato de Termo de Contrato n. 174./2017-FMAS 

CONTRATADA: ANTONIÊTA DO CARMO ALMEIDA  inscrito no CPF, sob o n.º 
020.926.555-82 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social inscrita no 
CNPJ. N. 14.801.438/0001‐83 OBJETO: Prestação de serviços no fornecimento de lanches 

para  grupos de Convivência e  Fortalecimento de Vínculos,crianças e  jovens  ,para  suprir  as 

demandas  da  Secretaria  de  Assistência  Social,no  distrito  do  Rio  Fundo,pertencente  ao 

Município de Terra Nova  Processo administrativo n. 215/2017 Modalidade de dispensa de 

licitação de nº068/2017  Unidade orçamentária: 02.09.01-Secretaria Municipal de 
Assistência Social ; Projeto Atividade-08.244.0050.2044-Gerenciamento das Ações do 
FMAS  /Elemento: 33.90.36 00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física /Fonte: 29-
Transferência dos Recursos do FNAS .Data da assinatura: 08 de maio  de 2017. Vigência: 
07 meses Valor global bruto: R$1.767,50  (Hum mil  setecentos  e  sessenta  e  sete  reais  e 

cinqüenta centavos  ) Marineide Pereira Soares Prefeita municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38D7012A47D13C8CB1F3E6171C5DA568

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº  02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:  (075)  238-2061  -  238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70 

 
 

 

 

Extrato de Termo de Contrato n. 175./2017-FMAS 

CONTRATADA: JUCIARIA NASCIMENTO DOS SANTOS  inscrito no CPF, sob o n.º 
011.607.115-0 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social inscrita no 
CNPJ. N. 14.801.438/0001‐83 OBJETO: Prestação de serviços no fornecimento de lanches 

para  grupos de Convivência e  Fortalecimento de Vínculos,crianças e  jovens  ,para  suprir  as 

demandas da Secretaria de Assistência Social,no distrito do  Jacu,pertencente ao Município 

de Terra Nova  Processo administrativo n. 215/2017 Modalidade de dispensa de licitação de 
nº068/2017  Unidade orçamentária: 02.09.01-Secretaria Municipal de Assistência Social ; 
Projeto Atividade-08.244.0050.2044-Gerenciamento das Ações do FMAS  /Elemento: 
33.90.36 00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física /Fonte: 29-Transferência dos 
Recursos do FNAS  .Data da assinatura: 08 de maio  de 2017. Vigência: 07 meses Valor 
global bruto: R$1.700,00  (Hum mil  setecentos e  reais) Marineide Pereira Soares Prefeita 
municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38D7012A47D13C8CB1F3E6171C5DA568

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Prefeitura Municipal de Terra Nova 
E s t a d o  D a  B a h i a  

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº  02 – TERRA NOVA BA - CEP.: 44270.000. 
FONE:  (075)  238-2061  -  238-2062      –     FAX:  238-2098     -      C.N.P.J. no 13.824.511/0001-70 

 
 

 

 

 

Extrato de Termo de Contrato n. 176./2017-FMAS 

CONTRATADA: FABIANE DE JESUS DE DEUS  inscrito no CPF, sob o n.º 074.861.185-
13 CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social inscrita no CNPJ. N. 
14.801.438/0001‐83 OBJETO: Prestação  de  serviços  no  fornecimento  de  lanches  para 

grupos  de  Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos,  crianças  e  jovens,  para  suprir  as 

demandas  da  Secretaria  de  Assistência  Social,na  sede  do  Município  de  Terra  Nova 

,pertencente ao Município de Terra Nova  Processo administrativo n. 215/2017 Modalidade 
de dispensa de licitação de nº068/2017  Unidade orçamentária: 02.09.01-Secretaria 
Municipal de Assistência Social ; Projeto Atividade-08.244.0050.2044-Gerenciamento das 
Ações do FMAS  /Elemento: 33.90.36 00-Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
/Fonte: 29-Transferência dos Recursos do FNAS .Data da assinatura: 08 de maio  de 2017. 
Vigência: 07  meses Valor global bruto: R$1.600,00 (Hum mil e seiscentos  reais) Marineide 
Pereira Soares Prefeita municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
38D7012A47D13C8CB1F3E6171C5DA568

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Convite

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Carta Convite nº 025/2017  

A Prefeitura Municipal de Terra Nova, através de sua Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pela Portaria nº 001/2017, ADJUDICA e a Prefeita HOMOLOGA a Carta 
Convite nº 025/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de móveis infantis 
para as creches, visando atender as demandas da Secretaria de Educação do Município de Terra 
Nova/BA. Empresa vencedora: NEW TECH COMÉRCIO MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA- ME, CNPJ: 
18.205.191/0001-93. R$ 54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais). Data da Homologação: 05.06.2017. 
 

Marineide Pereira Soares – Prefeita Municipal 
  

 

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
B025CEF2D3F272E29C12E40300855D62

quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova



quinta-feira, 29 de junho de 2017  |  Ano I - Edição nº 00099 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial 

nº 025/2017  
 

A Prefeitura Municipal de Terra Nova, através de sua Pregoeira, devidamente autorizada pela Portaria nº 003/2017, 

ADJUDICA e a Prefeita Municipal HOMOLOGA o Pregão Presencial nº 025/2017, cujo objeto é contratação de 

empresa para prestação de serviço de arbitragem em diversas modalidades de esportes ( futsal, futebol de campo, 

vôlei, handebol,  futebol society/ suíço), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esportes do 

Município de Terra Nova/BA. A empresa vencedora: INFOR MAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 

PUBLICIDADE E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 06.976.787/0001-08, com o valor de R$ 169.900,00(Cento e 

sessenta e nove mil  e novecentos  reais). Data da Homologação: 22.06.2017. Terra Nova, 29 de junho de 2017. 

Marineide Pereira Soares – Prefeita do Município de Terra Nova 
                    

  

Rua Dr Fabio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
176C6EE63F085966AFFA08C996365BFA


		2017-06-29T16:20:03-0300




